

भारत सरकार  
पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं.1131  
28.06.2019 को उत्तर के लिए

केरल में जलवायु परिवर्तन अध्ययन

1131. श्री हिबी इडन :

क्या पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार केरल राज्य में 'जलवायु परिवर्तन' पर एक अध्ययन करने की योजना बना रही है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और अनुमानित लागत और इस कार्य में शामिल विभाग सहित ब्यौरा क्या है; और
- (ग) उक्त निर्णय के पीछे क्या कारण हैं?

उत्तर

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन राज्य मंत्री  
(श्री बाबुल सुप्रियो)

- (क) शून्य
- (ख) और (ग) विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग (डीएसटी) ने वर्ष 2016 से 2021 के दौरान पांच वर्षों की अवधि के लिए 2,47,51,223 रू. की कुल लागत से केरल राज्य में पर्यावरण विभाग में एक राज्य जलवायु परिवर्तन प्रकोष्ठ, जलवायु परिवर्तन प्रकोष्ठ संस्थान को सहायता प्रदान की है। राज्य जलवायु परिवर्तन प्रकोष्ठ का कार्य संवेदनशीलता एवं जोखिम निर्धारण, मानव एवं संस्थागत क्षमता निर्माण और जन जागरूकता कार्यक्रमों का आयोजन करना है।

\*\*\*\*\*